
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 17Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

CLAUDIA LAMEIDA DA SILVA GOMES , Id. Funcional nº 
57175709/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia /ALCON, através da Portaria nº. 935/12 de 
26/06/12/GAP/FSCMPA  DOE 32190 de 03/07/1212.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121126

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
014/2012 (PROC. 2016/280791).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.323.120/0003-55, inscrição 
estadual nº 06.997.787-9, inscrição municipal nº 141.225-6, 
com sede na Av. Barão de Studart, nº 2626 – 3º andar, Joaquim 
Távora, CEP nº 60.120-002.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 014/2012 (Pregão Eletrônico nº. 
072/2011), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto à 
prorrogação de seu prazo pelo período de 06 (seis) meses, ou 
seja, de 27/09/2016 até 26/03/2017.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 27/09/2016 até 
26/03/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sétima do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 125.420,40 
(cento e vinte e cinco mil quatrocentos e vinte reais e quarenta 
centavos), com estimativa mensal de R$ 20.903,40 (vinte mil 
novecentos e três reais e quarenta centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de setembro de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
FRANCISCO CARDOSO DE OLIVEIRA JUNIOR - FUJICOM 
COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 120956

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 550/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 18 de outubro 
de 2016. 
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,                 
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria Nº 505/2016 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA de 19/09/2016, publicada no DOE nº 33.233 de 
18/10/2016, que designou a servidora Gisele Maria Cardoso 
da Silva, Enfermeiro, matrícula nº 57191767/2, para substituir 
a servidora Saide Maria Sarmento Trindade, Coordenadora de 
Atendimento Ambulatorial, matrícula nº 54191718/2, que estará 
em gozo de Licença Prêmio no período de 01 de novembro de 
2016 a 30 de novembro de 2016. 
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 18 de outubro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 121103

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 426, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n° 
220 de 14/06/2016, publicada no DOE n° 33.150 de 17/06/2016, 
que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no mês 
de JUNHO/2016.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

54187852/1 REJANE ARAUJO CORREA 2014/2015 16/06/2016 a 
15/07/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 120989
PORTARIA Nº. 427, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SOCORRO DE NAZARE MAIA VIEIRA DIAS, 
matrícula nº. 57197324/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
para responder pela GERENTE DE GRUPO TECNICO, código 
GEP-DAS-011.2, do Serviço de Clínica Cirúrgica da Fundação 
Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período 
de 15/12/2016 a 13/01/2017, em substituição a titular DARCY 
PRAIA ANSELMO GUIMARAES, matrícula nº. 5077761/1, que 
estará de Férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 120991
PORTARIA Nº 428, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Triagem para o Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI, 
contar de 19/10/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
54195237/ 1 ADRIANA COELHO LIRA FORTES ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 120993
PORTARIA N° 413, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSILEIDE DE SOUZA TORRES, 
matrícula n° 54189311/2, para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 179/2016 - EMPRESA: DELVILLE COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA
CONTRATO Nº. 180/2016 - EMPRESA: FEIRÃO DA DONA DE 
CASA LTDA
CONTRATO Nº. 181/2016 - EMPRESA: PAULIANNE SERVIÇOS, 
COMÉRCIO DE GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA
CONTRATO Nº. 182/2016 – EMPRESA: SANTA MARTA 
DISTRIBUIDORA E TRANSPORTE DE CARGAS LTDA
CONTRATO Nº. 183/2016 – EMPRESA: A. ARAUJO ALCANTARA-
ME
CONTRATO Nº. 184/2016 – EMPRESA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de alimentos de uso comum, a esta Fundação Pública Estadual 

Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: 13/10/2016 a 12/10/2017
PROCESSO ORIGINAL: 2015/150465/SEAD
PROCESSO FHCGV 2016/275279
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 121190

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 057/2016
Nome: ELIEL ALEXANDRE REIS DE PAIVA
Matrícula: 5894176/2
Cargo:/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/FPEHCGV
Período: 04/09/2016 a 11/09/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 120988

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 179/2016
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de alimentos de uso comum , a esta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 17.124,84
Data da assinatura: 13 de Outubro de 2016.
Vigência: 13/10/2016 e término em 12/10/2017
Pregão Eletrônico SEAD/SRP N°012/2015
Ata de registro de Preços n° 06/2015
Processo original nº2015/150465/SEAD
Processo FHCGV n°2016/275279/FHCGV
Orçamento: Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de 
Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado: DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia dos Trabalhadores, n°. 50 – Térreo-
Cabanagem
Cidade:Belém/PA - CEP: 66.625-167
Telefone: (91) 3115-8929
e-mail: devillecomercio@yahoo.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 121191
CONTRATO Nº. 180/2016
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de alimentos de uso comum , a esta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 60.774,00
Data da assinatura: 13 de Outubro de 2016.
Vigência: 13/10/2016 e término em 12/10/2017
Pregão Eletrônico SEAD/SRP N°012/2015
Ata de registro de Preços n° 06/2015
Processo original nº2015/150465/SEAD
Processo FHCGV n°2016/275279/FHCGV
Orçamento: Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de 
Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA
Endereço: Tv. Lomas Valentina n°. 1236 - Pedreira-Belém
Cidade:Belém/PA - CEP: 66.087-440
Telefone: (91) 3276-8171
e-mail: vilpam@hotmail.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 121192
CONTRATO Nº. 181/2016
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de alimentos de uso comum , a esta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 46.278,00
Data da assinatura: 13 de Outubro de 2016.
Vigência: 13/10/2016 e término em 12/10/2017
Pregão Eletrônico SEAD/SRP N°012/2015
Ata de registro de Preços n° 06/2015
Processo original nº2015/150465/SEAD
Processo FHCGV n°2016/275279/FHCGV
Orçamento: Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de 
Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado: PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GÊNEROS E 
TRANSPORTES LTDA
Endereço: Tv. São Sebastião n°.813 - Sacramenta
Cidade:Belém/PA - CEP: 66.120-340
Telefone: (91) 32547525
e-mail: paulianne2011@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 121194


